РЕЗЮМЕТА НА НАУЧНИТЕ ПУБЛИКАЦИИ

НА БЪЛГАРСКИ И АНГЛИЙСКИ ЕЗИК

НА ДОЦ. Д-Р ИРИНА РАДЕВА

ВЪВ ВРЪЗКА С УЧАСТИЕ В КОНКУРС ЗА АКАДЕМИЧНАТА ДЛЪЖНОСТ

„ПРОФЕСОР”

ПО ПРОФЕСИОНАЛНО НАПРАВЛЕНИЕ 4.6. „ИНФОРМАТИКА И

КОМПЮТЪРНИ НАУКИ“,

СПЕЦИАЛНОСТ „ИНФОРМАТИКА (БЛОКЧЕЙН ТЕХНОЛОГИИ И

МОДЕЛИ)“

1. Doukovska, L., Atanassova, V., Sotirova, E., Vardeva, I., Radeva, I. Defining Consonance

Thresholds in InterCriteria Analysis: An Overview. Chapter of Book: Intuitionistic

Fuzziness and Other Intelligent Theories and Their Applications, Series: Studies in

Computational Intelligence, 757, Springer International Publishing, Switzerland, 2019,

ISBN:978-3-319-78930-9, DOI:10.1007/978-3-319-78931-6_11, 18, 161-179. SJR

(Scopus):0.187, Q4 (Scopus)

https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-

85049377360&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&st1=10.1007%2f978-3-319-78931-

6_11&st2=&sid=c398ea96e1f73afc9e795ff68ab54ae4&sot=b&sd

Резюме на български език:

Анализ на развитието на подходите за дефиниране на прагове на консонанс в

InterCriteria Analysis (ICrA) за подкрепа на решения в многокритериални задачи,

основани на интуиционистки размити множества и индексни матрици. Изследват се

праговете на консонанс и дисонанс, представени чрез интуиционистки размити

множества, които могат да бъдат оптимизирани за различни практически приложения.

Проследява се напредъкът в разработването на праговете чрез анализ на реални данни

и прилагането на ICrA към разнообразни проблеми, като се изследват значимостта на

тези прагове за точността на анализа.

Summary in English:

An analysis of the development of approaches for defining consistency thresholds in

InterCriteria Analysis (ICrA) for decision support in multicriteria problems based on

intuitionistic fuzzy sets and index matrices. Consonance and dissonance thresholds

represented by intuitionistic fuzzy sets are investigated, which can be optimized for various

practical applications. Progress in the development of the thresholds is traced through the

analysis of real data and the application of ICrA to a variety of problems, and the significance

of these thresholds to the accuracy of the analysis is explored.

https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85049377360&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&st1=10.1007%2f978-3-319-78931-6_11&st2=&sid=c398ea96e1f73afc9e795ff68ab54ae4&sot=b&sd
https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85049377360&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&st1=10.1007%2f978-3-319-78931-6_11&st2=&sid=c398ea96e1f73afc9e795ff68ab54ae4&sot=b&sd
https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85049377360&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&st1=10.1007%2f978-3-319-78931-6_11&st2=&sid=c398ea96e1f73afc9e795ff68ab54ae4&sot=b&sd
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2. Popchev, I., Radeva, I. Risk Analysis – an Instrument for Technology Selection.

Engineering Sciences, 4, Prof. Marin Drinov Academic Publishing House, 2019,

ISSN:1312-5702 (Print), 2603-3542 (Online), DOI:10.7546/EngSci.LV.19.04.01, 5-20.

http://es.ims.bas.bg/indexx.htm

Резюме на български език:

Изследвани са възможностите за анализ на риска като метод за избор на технологии в

контекста на „Индустрия 4.0". Цел е да се идентифицират потенциалните рискове за

различни технологии, и да се определи кои от тях са с най-голямо въздействие.

Анализирани са основни технологии с оглед на техните неизвестни и отрицателни

въздействия. Рисковете са обобщени в осем категории – сигурност на данните и

поверителност, промени на пазара на труда, ментално разсейване, манипулация,

фрагментация, отговорност и отчетност, екология и етика, както и промени в структурата

на доходите и собствеността. Методът за избор включва квази-многокритериалния

модел SIGMA, който предлага структурирана рамка за оценка на риска чрез анализ на

17 технологии в контекста на осемте рискови категории. Резултатите от анализа

показват, че технологиите, свързани с изкуствения интелект и вземането на решения (AI

and Decision-Making), големите данни (Big Data), споделената икономика и цифровото

присъствие са сред най-рисковите. Методът е основа за по-нататъшни изследвания и

разработване на практически модели за анализ на риска, както и за търсене на баланс

между изкуствения и естествения интелект.

Summary in English:

The possibilities of risk analysis as a method for technology selection in the context of Industry

4.0 are explored. The aim is to identify potential risks for different technologies, and

determine which ones have the greatest impact. The main technologies are analysed with

regard to their unknown and negative impacts. The risks are summarised in eight categories

- data security and privacy, labour market changes, mental distraction, manipulation,

fragmentation, responsibility and accountability, ecology and ethics, and changes in income

and ownership structure. The selection method incorporates the quasi-multicriteria SIGMA

model, which provides a structured framework for assessing risk by analysing 17 technologies

http://es.ims.bas.bg/indexx.htm
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in the context of eight risk categories. The results of the analysis show that technologies

related to AI and Decision-Making, Big Data, the sharing economy and digital presence are

among the riskiest. The method is a basis for further research and development of practical

models for risk analysis, and for seeking a balance between artificial and natural intelligence.

3. Попчев, И., Радева, И. Новата парадигма и рискът в релацията "човек - цифрова

среда". Списание на Българската академия на науките, 5, Издателство на БАН

"Проф. Марин Дринов", 2019, ISSN:0007-3989, 72-77.

http://www.stil.bas.bg/journBAS/cont2019_5_BG.html

Резюме на български език:

Изследвани са рисковете във взаимодействието между човека и цифровата среда в

контекста на Индустрия 4.0, като вниманието е фокусирано върху анализа на

потенциалните рискове при използването на подривни технологии. Направена е

класификация на характеристиките на цифровата трансформация и са идентифицирани

осем основни рискови фактора: поверителност и защита на данните, промяна на пазара

на труда, психично разсейване, манипулация и ехо камера, фрагментация, отговорност

и отчетност, екология, екосистема и етика, промяна в структурата на приходи/разходи и

собственост на активите. Установено е, че най-високо рискови са технологиите,

свързани с изкуствен интелект и вземане на решения, големи данни и решения,

икономика на споделянето, 3D печат и производство, цифрово присъствие и автономни

автомобили. На базата на получените резултати е обоснована необходимостта от

търсене на баланс между технологичния напредък и етичното развитие на изкуствения

интелект, както и важността на инвестициите в развитието както на изкуствения, така и

на човешкия интелект.

Summary in English:

Risks in the interaction between humans and the digital environment in the context of

Industry 4.0 are explored, with a focus on analysing potential risks in the use of disruptive

technologies. A classification of the characteristics of digital transformation is made and eight

main risk factors are identified: privacy and data protection; labour market change; mental

http://www.stil.bas.bg/journBAS/cont2019_5_BG.html

5

distraction, manipulation and echo chamber; fragmentation, responsibility and

accountability; ecology, ecosystem and ethics; change in revenue/cost structure and asset

ownership. Technologies identified as most at risk are artificial intelligence and decision

making, big data and decisions, sharing economy, 3D printing and manufacturing, digital

presence and autonomous vehicles. The findings justify the need to seek a balance between

technological advances and the ethical development of artificial intelligence, as well as the

importance of investing in the development of both artificial and human intelligence.

4. Попчев, И., Радева, И. Четвъртата индустриална революция и новите рискове.

Техносфера, 44, 2, Издателство на БАН "Проф. Марин Дринов", 2019, ISSN:1313-

3861, 69-73.

http://www.stil.bas.bg/journBAS/cont2019_5_BG.html

Резюме на български език:

В контекста на Четвъртата индустриална революция (Индустрия 4.0) са изследвани нови

рискове в релацията "човек - цифрова среда". Анализирани са основни характеристики

на цифровата трансформация: адаптивност на процесите, интердисциплинарност на

проблематиката, способност за интегриране на технологии и мобилност на носителите

на умения. Идентифицирани са осем ключови рискови фактора, свързани с: промяна в

структурата на приходи/разходи и собствеността на активите, екология и етика,


[…]


Augmented Generation: Implementation and Testing. Electronics, 13, 7, MDPI, Basel,

Switzerland, 2024, ISSN:2079-9292, DOI:10.3390/electronics13071361, Source code

at GitHub. https://doi.org/10.5281/zenodo.141636282024, 1-31. SJR (Scopus):0.64,

JCR-IF (Web of Science):2.9, Q2 (Web of Science)

https://www.mdpi.com/2079-9292/13/7/1361

Резюме на български език:

Разработено е уеб приложение PaSSER, предназначено за тестване на технологии за

извличане и обогатено генериране на информация (RAG). Приложението е с отворен

код. Използвани са три големи езикови модели: Mistral:7b, Llama2:7b и Orca2:7b.

Оценката на работата на моделите се извършва по 13 стандартни NLP метрики,

основани на METEOR, ROUGE, BLEU, perplexity, косинусово сходство, корелация на

Пиърсън и F1 оценка. Архитектурата на приложението включва уеб интерфейс, API за

комуникация с моделите, векторна база от данни за съхранение на знания. За

документиране и проверка на резултатите от тестовете е използвана частна блокчейн

мрежа Antelope, която осигурява прозрачност и проследимост на получените резултати.

Приложението е тествано за областта на интелигентното земеделие, с помощта на

специално генерирано множество от данни (data set), който включва 446 въпроса и

отговора.

Summary in English:

A web application PaSSER has been developed, designed for testing Retrieval-Augmented

Generation (RAG) technologies. The application is open source. Three large language models

were used: Mistral:7b, Llama2:7b, and Orca2:7b. The evaluation of the models' performance

is conducted using 13 standard NLP metrics based on METEOR, ROUGE, BLEU, perplexity,

cosine similarity, Pearson correlation, and F1 score. The application architecture includes a

https://doi.org/10.5281/zenodo.141636282024
https://www.mdpi.com/2079-9292/13/7/1361
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web interface, API for communication with the models, and a vector database for knowledge

storage. A private Antelope blockchain network was used for documenting and verifying test

results, ensuring transparency and traceability of the obtained results. The application was

tested in the field of smart agriculture using a specially generated dataset that includes 446

questions and answers.

27. Радева, И. Блокчейн технология – принципи, модели и приложения. Глава от

колективна монография: Изкуствен интелект в 24.... Книга трета. Издателство на

БАН „Проф. Марин Дринов“, 2024, 500 – 788. ISBN:978-619-245-470-8

https://www.researchgate.net/publication/386376014_IZKUSTVEN_INTELEKT_V_24_kniga_

treta

Резюме на български език:

Представен е цялостен преглед на блокчейн технологията, като са описани подробно

нейните принципи, модели и приложения. Ключови елементи като блокове, възли и

децентрализирана счетоводна книга са обяснени заедно с криптографски компоненти

като публични и частни ключове, цифрови подписи и хеш функции. Разгледано е как

различните видове блокчейн - публичен, частен, хибриден и консорциум - се различават

по своите архитектури, механизми за консенсус и практически приложения.

Интелигентните договори се анализират по отношение на интеграцията, езиците за

програмиране, неизменността, одитируемостта и уязвимостите. Обсъждат се аспектите

на сигурността, регулаторните предизвикателства и иновациите в блокчейн моделите и

оперативната съвместимост, като се подчертава трансформационният потенциал на

блокчейн в различни индустрии.

Summary in English:

A comprehensive overview of blockchain technology is presented, detailing its principles,

models, and applications. Key elements such as blocks, nodes, and the decentralized ledger

are explained alongside cryptographic components like public and private keys, digital

signatures, and hash functions. It is examined how various blockchain types—public, private,

https://www.researchgate.net/publication/386376014_IZKUSTVEN_INTELEKT_V_24_kniga_treta
https://www.researchgate.net/publication/386376014_IZKUSTVEN_INTELEKT_V_24_kniga_treta
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hybrid, and consortium—differ in their architectures, consensus mechanisms, and practical

applications. Smart contracts are analysed in terms of integration, programming languages,

immutability, auditability, and vulnerabilities. Security aspects, regulatory challenges, and

innovations in blockchain models and interoperability are discussed, highlighting blockchain's

transformative potential across various industries.
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Резюме на български език:

Представена е платформа SCPDx (Smart Crop Production Data eXchange), която интегрира

частен блокчейн Antelope с Междупланетната файлова система (IPFS) мрежа, за да

осъществи защитено и децентрализирано управление и обмен на данни. Чрез

прилагане на блокчейн технология за съхранение на метаданни и IPFS за обработка на

големи файлове с данни, SCPDx осигурява непроменяемост на данните, прозрачност и

ефективно споделяне на информация. Архитектурата на SCPDx се състои от блокчейн

възли за регистриране на транзакции и управление на метаданни, IPFS възли за

разпределено съхранение на файлове и децентрализирано приложение. Платформата

използва интелигентни договори за автоматизиране на критични процеси като качване

и изтегляне на файлове, проверка на метаданни, прехвърляне на токени и управление

на ресурси. Платформата е разработена за приложения в интелигентното земеделие,

включително сертифициране на семена, мониторинг на производството на култури и

осъществяване на проследяемост по цялата верига на доставки.

Summary in English:

A platform SCPDx (Smart Crop Production Data eXchange), is presented. The platform

integrates a private Antelope blockchain with an Interplanetary File System (IPFS) network to
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enable secure and decentralized data management and exchange. By leveraging blockchain

technology for metadata storage and IPFS for handling large data files, SCPDx ensures data

immutability, transparency, and efficient data sharing. The SCPDx architecture consists of

blockchain nodes for transaction logging and metadata management, IPFS nodes for

distributed file storage, and a dApp. The platform uses smart contracts to automate critical

processes such as file uploads and downloads, metadata verification, token transfers, and

resource management. The platform is tailored for applications in smart agriculture, including

seed certification, monitoring crop production, and ensuring traceability throughout the

supply chain.