R E V I E W

by Prof. Plamena Ventseslavova Zlateva, PhD - University of
National and World Economy
for Assoc. Prof. Irina Alexandrovna Radeva, PhD
in competition for the academic position of Professor
4.6. "Informatics and Computer Science", special. "Computer
Science (Blockchain Technologies and Models)",
announced in State Gazette No. 87/15.10.2024.

This review was prepared in my capacity as a member of the
Scientific Jury for the competition for the academic position
"Professor" in the professional field 4.6. "Informatics and
Computer Science", the specialty "Informatics (blockchain
technologies and models)", announced in State Gazette No.
87/15.10.2024 for the needs of the Intelligent Systems
Department - IICT - BAS, in accordance with the Order
312/13.12.2024 of the Director of the Institute of Information
and Communication Technologies - BAS Corr. Member Svetozar
Margenov, with the only candidate **Assoc. Prof. Irina
Alexandrovna Radeva, PhD.**

1. Brief biographical details of the candidate

Assoc. Prof. Irina Alexandrovna Radeva, PhD graduated in
Finance at the University of National and World Economy in 1995.
She joined the Bulgarian Academy of Sciences (BAS) in 2000 as a
Research Fellow II at the Institute of Information Technology.
From 2007 to 2011, she held the position of research assistant
I degree, and from 2011 to 2018 she was a senior assistant in
the "Intelligent Systems" Department of the Institute of
Information and Communication Technologies - BAS. Since 2018,
she has been an associate professor in the same department.

In 2012, she successfully defended her educational and
scientific degree "Doctor" in Informatics at the Institute of
Information Technologies at the Bulgarian Academy of Sciences.

From 2001 to 2010, Assoc. Prof. Irina Radeva, PhD was a
lecturer at the Department of Business Administration of New
Bulgarian University, where she delivered courses on financial
markets and instruments.

Since 2020, she has been an associate professor at the
Faculty of Economics, Trakia University, Stara Zagora, where he
has participated in the preparation of curricula related to
software systems and Internet technologies.

2. General information on the submitted documents and the fulfilment of the minimum requirements for the academic position of „Professor“

According to ADASRB, the Rules for the implementation of the ADASRB and the Regulations of the specific conditions for acquiring scientific degrees and for holding academic positions at IICT-BAS, the candidates for professor must meet certain conditions.

Art. 29(1) Candidates for the academic position of professor shall meet the following conditions:

1. to have obtained a doctoral degree...;
2. have held the academic post of Associate Professor in the same or another higher education institution or scientific organisation for at least two academic years... ;
3. to have submitted a published monographic work or equivalent publications in specialized scientific journals ... which do not repeat those submitted for the degree of Doctor of Education and Science, the degree of Doctor of Science and the academic position of Associate Professor;
4. have submitted other original research works, publications, inventions and other scientific and applied developments or artistic achievements, which are evaluated in aggregate;
5. meet the minimum national requirements referred to in Art. 2b(2) and (3) and Art. 2b(5) respectively;
6. have no legally proven plagiarism in scientific works.

(3) Candidates are required to submit a statement of fulfilment of the minimum national requirements under Art. 2b (2) and (3), respectively, of the requirements under Art. 2b (5), along with a statement of original scientific contributions. The relevant evidence specified in this Act, in the regulations of its implementation and in the regulations of higher education institutions and scientific organisations must be attached to this statement.

The documents submitted for the competition by Assoc. Prof. Irina Radeva, PhD comply with the requirements of the ADASRB, Rules for the implementation of the ADASRB and the Regulations of the specific conditions for acquiring scientific degrees and for holding academic positions at IICT-BAS.

Assoc. Prof. Dr. Irina Radeva **meets the conditions of Art. 29(1).1** as she has submitted Diploma for Doctorate Degree No. 000213/08.11.2012, **meets the conditions of Art. 29(1).2** as she has submitted official note No. 728/06.11.2024, signed by Corr. Member Sv. Margenov - Director, IICT-BAS, certifying that she has been an Associate Professor for 06 years and 05 months.

Assoc. Prof. Irina Radeva, PhD **meets the criteria of Art. 29(1).3**, as she has submitted three publications (Nos. 26, 22 and 23) for Group B, item 4 - Habilitation work - scientific publications in refereed and indexed journals in world-known databases of scientific information.

1. Radeva, I., Popchev, I., Doukovska, L., Dimitrova, M. Web Application for Retrieval-Augmented Generation: Implementation and Testing. *Electronics*, 13, 7, MDPI, Basel, Switzerland, 2024, ISSN:2079-9292, pp. 1-31. (SJR (Scopus):0.63, JCR-IF (Web of Science):2.9, Q2).
2. Popchev, I., Radeva, I., Doukovska, L. Oracles Integration in Blockchain Based Platform for Smart Crop Production Data Exchange. *Electronics*, 12, 10, MDPI, Basel, Switzerland, 2023, ISSN:2079-9292, pp. 1-20. (SJR (Scopus):0.63, JCR-IF (Web of Science):2.9, Q2).
3. Popchev, I., Radeva, I. Decentralised Application (dApp) Development and Implementation. *Cybernetics and Information Technologies*, 24, 2, Prof. Marin Drinov Academic Publishing House, 2024, ISSN:1311-9702, 122-141. (SJR (Scopus):0.46, JCR-IF (Web of Science):1.2, Q2).

28 publications are included in the **"List of scientific publications for participation in the competition for the academic position of professor"**: 3 publications are in journals with IF and SJR (Nos. 22, 23 and 26); 3 publications are in journals with SJR (Nos. 7, 9 and 17); 1 publication is a book chapter (No. 1); and 13 publications are conference papers in Scopus (Nos. 6, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 19, 20, 21, 24, and 25); 2 publications are chapters of collective monographs (nos. 27 and 28); 3 publications from academic publishing are **stand-alone publications** (nos. 18, 27, and 28). It should be noted that these publications do not repeat those submitted for the degree of Doctor of Education and Research and for the academic position of Associate Professor.

As detailed in the **"List of citations 2019 - 2024"**, there are **140 citations in Web of Science and/or Scopus**. With a total of 346 citations for the period 2019-2024, of which 140 are in the prestigious databases Web of Science and Scopus, the visibility of the research in which Assoc. Prof. Irina Radeva, PhD participates among the international scientific community is confirmed. The publications submitted to the competition have received a total of 203 citations, with some receiving a significant response, including publications No. 8 (15 citations), publications No. 27 and No. 1 (12 citations each) and publication No. 13 (11 citations). This citation rate reflects the timeliness and significance of the scientific contributions, as well as their international recognition in their respective scientific fields.

Assoc. Prof. Irina Radeva, **meets the criteria outlined in Art. 29(1).4**, having submitted 28 original research papers and other scientific and applied developments. She has participated in 18 national and 4 international projects, with seven of these being led by her.

Assoc. Prof. Irina Radeva, **meets the conditions of Art. 29(1).5**, and exceeds the minimum national requirements under Art. 2b, paragraphs 2 and 3, as well as the specific requirements of the IICT-BAS for the academic position of Professor. The summaries presented for the fulfilment of the minimum and specific requirements show the following results by groups of indicators:

- **Group A:** 50 points, which meets the national and IICT-BAS specific requirements;
- **Group C:** with minimum national and IICT-BAS specific requirements of 100 points, 180 and 120 points are achieved respectively;
- **Group D:** with a minimum national requirement of 200 points and a specific requirement of 260 points, 435 and 290 points were achieved respectively;
- **Group E:** with a minimum national requirement of 100 points and specific to IICT-BAS of 140, 1120 and 840 points were achieved respectively;
- **Group F:** with minimum national requirements of 100 points and specific to IICT-BAS - 150, 2300 and 1815 points were achieved respectively.

| Group of Indicators | Content | Professor in 4.6 Informatics and Computer Science | | | |
|---------------------|----------------------------------|---|-----------------|-------------------------------|-----------------|
| | | Minimum National Requirements | Achieved Points | Specific Requirements of IICT | Achieved Points |
| A | Indicator 1 | 50 | 50 | 50 | 50 |
| B | Indicator 3 | - | | - | - |
| C | Indicators 3 and 4 | 100 | 180 | 100 | 120 |
| D | Sum of Indicators from 5 to 10 | 200 | 435 | 260 | 290 |
| E | Sum of points in Indicator 11 | 100 | 1120 | 140 | 840 |
| F | Sum of Indicators from 12 onward | 100 | 515 | 150 | 515 |
| Total: | | 550 | 2300 | 700 | 1815 |

Assoc. Prof. Irina Radeva, also **meets the conditions of Art. 29(1).6** as she has no legally proven plagiarism in scientific works and has submitted a declaration.

3. General description of the proposed contributions of the candidate

According to Art. 29(3) of ADASRB, candidates in the competition must submit a "Summary of Original Scientific Contributions". Assoc. Prof. Irina Radeva, PhD, in accordance with Art. 10(1) of the "Regulations of the specific conditions for acquiring scientific degrees and for holding academic positions at IICT-BAS", has submitted a "**Summary of Original Scientific, Applied Scientific, and Applied Contributions**". In brief, the contributions can be systematised as follows:

1. Original Scientific Contributions:

- Models for Decentralized Blockchain Applications: Developed models for decentralized networks and knowledge bases utilizing smart contracts for access management, data validation, and traceability (№№ 8, 14, 15);
- Methods for Identification and Interpretation in InterCriteria Analysis: Algorithms for analysis in intuitionistic fuzzy triangles (№ 1);
- Multi-Criteria Selection of Blockchain Software: Developed approaches for group decision-making by integrating fuzzy assessments with classical methods for multi-criteria analysis (№ 9);
- Automated Testing of Large Language Models: Proposed an approach for evaluating large language models using Retrieval-Augmented Generation, implemented in a web application that measures result quality through a set of standard NLP metrics (№№ 25, 26).

2. Original Applied Scientific Contributions:

- Risk Management Models: Developed models and procedures for assessing and managing risks associated with Industry 4.0, with specific applications in agricultural technologies (№№ 2, 3, 4, 6, 11, 13);
- Applications of Blockchain Technologies in Smart Agriculture: Includes the decentralized SCPDx system for data storage and management, platforms for data exchange, knowledge bases, and the integration of IoT sensors for smart agriculture (№№ 10, 14, 15, 17, 19, 21, 22, 23, 24, 28);
- Data and Event Traceability: Integration of smart contracts and oracles for traceability and data management in decentralized systems (№№ 7, 12, 16, 17, 22, 24).

The contributions of Assoc. Prof. Irina Radeva, PhD are characterized by high scientific potential, innovation and applied value. They demonstrate the depth of research activity and the ability to develop solutions that address contemporary scientific and technological challenges. The developments presented are characterised by a clear methodological basis, an interdisciplinary approach and a combination of theory and practice, making them applicable in different contexts. The evaluation of these contributions confirms their significance and potential impact on the scientific community and practical applications.

I accept that the contributions proposed by Assoc. Prof. Irina Radeva correspond to the thematic scope of the competition and are significant enough for the academic position of Professor at the IICT-BAS.

Worldwide scientific databases provide the following information about Assoc. Prof. Irina Radeva, PhD:

- **Web of Science:** 13 Total Documents, 12 Web of Science Core Collection publications, 60 Sum of Times Cited, 54 Citing Art.s, **h-index 5**;
- **Scopus:** 30 Documents, 211 Citations, **h-index 9**;
- **Google Scholar:** Citations 502, **h-индекс 14**, i10-индекс 24;
- **Researchgate:** Research Interest Score 308.7, Citations 410, **h-index 13**.

The data provided by the various scientific databases show the activity and recognition of Assoc. Prof. Irina Radeva's scientific production at the international level.

Assoc. Prof. Irina Radeva, PhD, has participated in 18 national projects covering a wide range of topics. These include techno-economic studies for managing production and transportation systems, the development of models for evaluating investment attractiveness, the implementation of intelligent information technologies, and projects in the fields of security and healthcare.

She has also participated in 4 international projects, including those under the FP7 program and collaborations with research institutions in Slovakia and Poland. The topics include intelligent systems, probabilistic diagnostics, and applications of contemporary paradigms in computational technologies.

Assoc. Prof. Irina Radeva has led 7 national projects, which include the development of intelligent systems for managing agricultural processes, models for assessing investment attractiveness, and independent evaluations of projects related to transparency and business integrity.

Her work on these projects demonstrates a high level of scientific activity, encompassing both participation and

leadership in significant national and international initiatives. The project topics highlight an interdisciplinary approach aimed at solving practical and theoretical problems. This underscores the sustainable development of her scientific competencies and leadership skills in research activities.

7. Personal impressions of the candidate and recommendations

My personal impressions of Assoc. Prof. Irina Radeva are that she is an ambitious and thorough researcher with already considerable professional experience. This gives me reason to recommend submitting a monographic work in English on the problems of intelligent decentralized systems, strengthening independent publishing activity and expanding work with PhD students.

C O N C L U S I O N

In conclusion, I affirm that the documents and materials submitted for the competition by Assoc. Prof. Irina Radeva, PhD, present results that fully meet the comprehensive requirements for the academic position of "Professor," in accordance with the Act on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (ADSRB), the Regulations for its Implementation, the Regulations on the Conditions and Procedure for Acquiring Scientific Degrees and for Holding Academic Positions at the Bulgarian Academy of Sciences and the Regulations on the Specific Conditions for Acquiring Scientific Degrees and for Holding Academic Positions at the Institute of Information and Communication Technologies - BAS, in the professional field 4.6. "Informatics and Computer Science," specialty "Informatics (Blockchain Technologies and Models)."

I confidently give my positive evaluation and recommend that the Scientific Jury proposes to the Scientific Council of the Institute of Information and Communication Technologies - BAS to appoint Assoc. Prof. Irina Alexandrovna Radeva, PhD, to the academic position of "Professor" in the professional field 4.6. "Informatics and Computer Science", special. "Computer Science (Blockchain Technologies and Models)".

Sofia,
24.01.2025

Reviewer

НА ОСНОВАНИЕ
331А

.....
PhD